a) *Epitome Chron. Regni Hung.* 556 — 557. Piissimus Caesar Leopoldus — mondja Timon — anno 1693 tot insignes victorias de Turcis in Ungaria reportatas secum reputans, ut debitas, quas posset, Deo Teroptimo Maximo gratias redderet, exemplo Sanctissimi Protoregis Stephani in principe Divi Protomartyris Stephani Basilica Viennensi Regnum Hungariae cum omnibus suis

ra a), a visszafoglalt tartományokban is az egyházat ösi jogaiba s javaiba visszahelyezni parancsolja; a VII. pontban az ország primásának bíráskodása alá helyezi az egyházi szemé-

ditionibus et provinciis Sanctissimae Dei Genitrici Mariae, Magnae Ungarorum Dominae donat, dicat, ac dedicat, sequenti voto publice se obstrigens:

„*Omnipotens Sempiternae Deus, per quem Reges regnant, et in cuius manu sunt omnes potestates et jura Regnorum, ego Leopoldus humilis servus tuus* coram divina tua Maiestate prostratus immortales tibi ago gratias, quod in virtute et magnitudine Barbarorum exercitus immanes nominis tui hostes ab Austriae Metropoli, eiusque finibus abegeris, quod inclitum Hungariae Regnum, olim a Stephano Rege Antecessore meo *Admirabili Matri tuae donatum*, post vero Turcarum tyrannide eius cultui prope totum creptum mihi clementissime restitueris, gratias inquam reddo tibi Deo immortalis victoriarum omnium largitori, et restitutum mihi a potenti tua dextra Regnum *Sanctissimae et Admirabili matri tuae Coeli Terraeque Reginae Magnae Ungariae Dominae iterum dono, dico, dedico*, totumque eius protectioni consigno, humillime orans, velit in illud, tanquam „*iterato suum*“ misericordiae suae oculos convertere, et Paganorum gentes, quae in feritate sua confisae illud infestare non desinunt, potenti sua virtute convertere, ac utrumque hoc bellum pace universali securae et stabili ad maximam suam gloriam terminare. Insuper *voveo ac pro me et successoribus meis divinae Maiestati tuae promitto* me ad propagandam nominis tui gloriam, et *Matris tuae Dominae nostrae* honorem parochiales Ecclesias per Ungariae Regnum tum Barbarorum tyrannide, tum temporum calamitate destructas iterum erecturum, et competente parochis sustentatione dotaturum, ut omnes a Clementia tua meo imperio subiecti populi Te verum Deum debito cultu adorent et *Sanctissimam Matrem tuam Magnam Dominam nostram venerari addiscant*. Spondeo praeterea me ad perpetuam tanti beneficii memoriam Sacellum Sancti Leopoldi in monte *Caesio*, unde primo singulare tuae protectionis auxilium in propulsandis hostibus apparuit, restauraturum, atque in eodem aram Divae Virgini sub titulo *Auxilii Christianorum* dedicaturum. Suscipe igitur Clementissime Deus servi tui demisse te adorantis vota, et me, conjugem meam, liberos, domumque meam, populos, exercitus meos, *Regna omnia, et provincias meas* continua misericordiae tuae protectione custodi, guberna, tuere, et defende Amen!“